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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci navrhnu společnosti Atel Energetika Zlín s.r.o. model nové

dceřinné společnosti.

V teoretické části načerpám informace z oblasti zakládání společností, sestavování účetních

výkazů, analýzy SWOT a finanční analýzy.

V analytické části představím společnost Atel Energetika Zlín s.r.o., dále provedu založení

společnosti po právní stránce, sestavím analýzu SWOT, zahajovací rozvahu a ostatní účetní

výkazy centrální kompresorovny a provedu finanční analýzu pomocí poměrových ukazatelů.

V závěru zhodnotím zjištěné údaje a posoudím, zda bude centrální kompresorovna

samostatně života schopná a úspěšná.

Klíčová slova: založení společnosti s ručením omezeným, SWOT analýza, rozvaha, výkaz

zisku a ztráty, výkaz cash flow, finanční analýza, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I will propose a model of new subsidiary for Atel Energetika Zlín

s.r.o. company.

In the theoretical part I will gather information from area of setting up of company, putting

together of financial statements, analysis SWOT and financial analysis.

In the analytic part I will introduce Atel Energetika Zlín s.r.o. company, next I will carry out

the setting up the subsidiary from the view of law, I will put together the analysis SWOT,

starting balance sheet and other financial statements of central compressor station and I will

carry out financial analysis via ratio indicators.

In the conclusion I will evaluate data, which I have found out, and I will pass judgement if

the central compressor station would be independent and able to live.

Keywords: floatation Ltd, SWOT analyses, balance sheet, income statement, cash flow

statement, financial analysis, ratio indicators.

Na prvním místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Petru Špetovi,

za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této práce.

Dále bych chtěla poděkovat i ostatním pracovníkům společnosti Atel Energetika Zlín s.r.o. a

mé rodině za podporu při studiu.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 10

1 ZALOŽENÍ SPOLEČNOSTI .............................................................................. 11

1.1 ZALOŽENÍ SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM ............................................... 11
1.1.1 Sepsání a podpis společenské smlouvy ...................................................... 12
1.1.2 Složení vkladů........................................................................................... 13
1.1.3 Získání živnostenských oprávnění.............................................................. 13
1.1.4 Návrh na zápis společnosti do obchodního rejstříku................................... 14
1.1.5 Zápis společnosti do obchodního rejstříku ................................................. 15
1.1.6 Registrace společnosti u finančního úřadu ................................................. 15

2 ANALÝZA OKOLÍ A VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ ........................................... 16

2.1 ANALÝZA VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ (ANALÝZA PŘÍLEŽITOSTÍ A HROZEB) ................. 16

2.2 ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ (ANALÝZA SILNÝCH A SLABÝCH STRÁNEK)..... 16

3 MAJETKOVÁ A FINANČNÍ STRUKTURA PODNIKU ................................. 17

3.1 MAJETKOVÁ STRUKTURA PODNIKU................................................................... 17
3.1.1 Faktory ovlivňující majetkovou strukturu .................................................. 18

3.2 FINANČNÍ STRUKTURA MAJETKU....................................................................... 19
3.2.1 Míra zadluženosti a optimální finanční struktura ........................................ 20

4 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ............................................................................... 21

5 PENĚŽNÍ TOKY PODNIKU .............................................................................. 22

5.1 NEPŘÍMÝ ZPŮSOB VÝPOČTU CASH FLOW ........................................................... 22

6 FINANČNÍ ANALÝZA........................................................................................ 24

6.1 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ ............................................................... 24

6.2 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ............................................................... 24
6.2.1 Ukazatelé rentability.................................................................................. 25
6.2.2 Ukazatelé likvidity .................................................................................... 26
6.2.3 Ukazatelé aktivity ..................................................................................... 27
6.2.4 Ukazatele zadluženosti.............................................................................. 28

II ANALYTICKÁ ČÁST ......................................................................................... 29

7 ATEL ENERGETIKA ZLÍN S.R.O. ................................................................... 30

7.1 OBECNÉ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ........................................................................ 30

7.2 HISTORIE SPOLEČNOSTI .................................................................................... 30

7.3 SOUČASNOST SPOLEČNOSTI .............................................................................. 31

7.4 PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ ....................................................................................... 31

7.5 KLÍČOVÍ ZÁKAZNÍCI ......................................................................................... 32

7.6 AKCIONÁŘI, VEDENÍ A VNITŘNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI ................................ 33

7.7 VZTAHY VE SPOLEČNOSTI ATEL ...................................................................... 34

8 CENTRÁLNÍ KOMPRESOROVNA .................................................................. 36

8.1 ODBĚRATELÉ STLAČENÉHO VZDUCHU ............................................................... 37

8.2 ZALOŽENÍ CENTRÁLNÍ KOMPRESOROVNY JAKO DCEŘINNÉ SPOLEČNOSTI............ 38

8.3 ZAHAJOVACÍ ROZVAHA .................................................................................... 40

8.4 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ................................................................................... 42

8.5 CASH FLOW...................................................................................................... 47

8.6 POMĚROVÉ UKAZATELE.................................................................................... 48
8.6.1 Ukazatele rentability.................................................................................. 48
8.6.2 Ukazatele likvidity .................................................................................... 48
8.6.3 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 49
8.6.4 Ukazatele zadluženosti.............................................................................. 50

9 SWOT ANALÝZA ............................................................................................... 51

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 58

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 59

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Společnost Atel Energetika Zlín s.r.o. vznikla jako součást baťova závodu, kde dodávala

veškeré druhy energií. Od roku 2005 patří pod švýcarskou skupinu ATEL, která je

zaměřena na výrobu a služby spojené s elektřinou. Proto společnost Atel Energetika Zlín

s.r.o. zvažuje možnost, že ze svého výrobního procesu vyčlení výrobu a distribuci

stlačeného vzduchu a výrobu a distribuci studené vody.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude vytvořit model nové společnosti s názvem

Centrální kompresorovna s.r.o. a poté provést analýzu, zda bude tato nově vytvořená

společnost samostatně života schopná.

V teoretické části teoreticky nastuduji a seznámím se s přesným postupem při zakládání

společnosti s ručením omezeným od společenské smlouvy, přes složení vkladů, získání

živnostenských oprávnění, zápisu do obchodního rejstříku až po registraci společnosti u

finančního úřadu. Dále se zaměřím na majetkovou a finanční strukturu společnosti, výkaz

zisku a ztráty a výkaz cash flow. Protože nám tyto údaje samy o sobě moc nevypoví,

zaměřím se i na finanční analýzu pomocí poměrových ukazatelů.

V analytické části se pokusím založit společnost Centrální kompresorovna s.r.o. za využití

pojmů a postupů uvedených v první části mé bakalářské práce. Poté provedu analýzu

SWOT, abych zjistila, jaké dopady bude mít toto vyčlenění na společnost Atel Energetika

Zlín s.r.o..

Nakonec vyhodnotím poznatky a výsledky a navrhnu společnosti Atel Energetika Zlín s.r.o.,

zda vytvořit dceřinnou společnost Centrální kompresorovna s.r.o.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZALOŽENÍ SPOLEČNOSTI

Již v dávné minulosti se lidé zabývali výrobou hmotných statků a poskytováním služeb.

Zpočátku však tato jejich činnost neměla konkrétní právní rámec tak, jak ho známe dnes.


[…]


směrem dolů a tím se zvýší její konkurenceschopnost vůči podnikům, které uvažují o

pořízení vlastní kompresorovny.

Slabé stránky

• Vyšší podíl správní režie alokovaný na zbývající střediska společnosti Atel

Energetika Zlín s.r.o.

Příležitosti

• Pokud se společnost Atel Energetika Zlín s.r.o. rozhodne prodat veškeré činnosti

související se stlačeným vzduchem, budou mít ulehčenou práci s rozdělováním

majetku, apod.

Hrozby

• Tlak na zvýšení ceny jiných produktů společnosti Atel Energetika Zlín s.r.o. kvůli

vyšší správní režii.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52

ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout model vzniku a fungování nové

společnosti vyčleněné ze stávající struktury firmy Atel Energetika Zlín s.r.o..

K získání důkladného přehledu o zadané problematice bylo zapotřebí nastudovat značné

množství odborných materiálů. Část těchto získaných informací jsem použila v teoretické

části a následně z nich čerpala v části praktické.

Z analýzy SWOT vyplynulo, že krok vyčlenění kompresorovny by nepřinesl společnosti

Atel Energetika Zlín s.r.o. žádné větší hrozby. Naopak by měla lepší přehled např. o

přesném vymezení majetku kompresorovny nebo o stavu nákladů a výnosů kompresorovny.

Společnost Atel Energetika Zlín s.r.o. uvažuje i o možnosti, že by v budoucnu, v případě

zájmu, kompresorovnu prodala potencionálnímu zájemci. Kdyby k této situaci došlo,

navrhuji fixaci ceny v kupní smlouvě na dalších deset let. Je to z toho důvodu, že

kompresorovna odebírá energie od teplárny za nákladovou cenu, zatímco budoucí vlastník

by energii musel odebírat za cenu tržní. A proto by s největší pravděpodobností došlo ke

zvýšení ceny stlačeného vzduchu.

V současné době fakturuje Atel Energetika Zlín s.r.o. všechny své energetické služby

pro jednoho zákazníka na jediné faktuře. V případě, že někdo nehradí své závazky, může

mu společnost pohrozit odpojením všech služeb. Tato situace není obvyklá, ale v určitých

situacích k ní může dojít. Pokud by došlo k vyčlenění kompresorovny, byly by faktury za

stlačený vzduch vydávány zvlášť a to by mohlo vést k většímu počtu nezaplacených faktur

vydaných. Protože když zákazníkovi hrozí odpojení jen stlačeného vzduchu, je to

přijatelnější,než odpojení např. i tepla, elektřiny…apod.

Podnik Centrální kompresorovna s.r.o. se jeví jako celkově finančně stabilní podnik

s nízkým zadlužením, což může přinášet nízkou rentabilitu vlastního kapitálu. Aktiva jsou

financována především z vlastních zdrojů, tento jev nazýváme překapitalizací a svědčí to o

konzervativním přístupu k financování podniku, který nese sice menší riziko, ale také nižší

rentabilitu. Proto vzhledem ke své finanční stabilitě by mohl podnik využívat více cizích

zdrojů.
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RESUMÉ

Diese Diplomarbeit mit Name Konzept des Modells Entstehung und Fungierung der

zentrale Luftpumpenstation wie Tochtergesellschaft habe ich in der Firma Atel Energetika

Zlín s.r.o. ausgearbeitet.

Diese Firma wurde in zwanziger Jahre der vergangenen Jahrzehnte gegründet, als sie alle

Arten der Energie liefern begann hat. Sie ist die moderne, dynamisch boomende

Gesellschaft, die seiner Aktivität Wohnqualität mehr als 15 000 Haushalte, Industriebetriebe

und Institutionen in Zlín beeinflusst.

In theoretische Teile habe ich Material über der Gründung der Gesellschaft mit beschränkter

Haftung, über der SWOT Analyse, über der Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung,

Kapitalflussrechnung und auch über der Finanzanalyse, genauer über den

Verhältniskennzahlen studiert.

Mit dem Begriff Gründung der GmbH hängt zusammen:

• die Abfassung und Unterzeichnung des Vertrags,

• der Erlag eine Einlagen,

• der Erwerb der Gewerbeerlaubnis,

• der Antrag auf Eintragung ins Handelsregister,

• die Eintragung ins Handelsregister,

• die Registrierung der Gesellschaft bei der Finanzamt.

In praktische Teile habe ich Zentrale Luftpumpenstation GmbH gegründet. Dann habe Ich

Eröffnungsbilanz, Schlussbilanz und andere Finanzausweise aufgestellt und Finanzanalyse

durchgeführt.

Aus diesen Wertes habe ich festgestellt, dass neue Gesellschaft Zentrale Luftpumpenstation

Lebens- und Konkurrenzfähig ist. Aber sie musst mehr Fremdkapital benutzen, dann kann

sie größere Rentabilität gewinnen.

Die SWOT Analyse hat gezeigt, dass keine Gefahr droht. Die Gesellschaft Atel Energetika

Zlín s.r.o. wird besser Übersicht z B.: über dem abgegrenzten Vermögen, über den Kosten

und Ertrag der Luftpumpenstation.
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ROA Ukazatel rentability celkového kapitálu

EBIT Zisk před úroky a zdaněním

A Aktiva

V

ROE

ČZ

VK

ROS

T

OA

KZ

KFM

ČPK

CK

SA

Mld.

Výnosy

Ukazatel rentability vlastního kapitálu

Čistý zisk

Vlastní kapitál

Ukazatel rentability tržeb

Tržby

Oběžná aktiva

Krátkodobé závazky

Krátkodobý finanční majetek

Čistý pracovní kapitál

Cizí kapitál

Stálá aktiva

Miliarda
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