Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: PĚTRA JANOTOVÁ Oponent BP*:

Vedoucí BP*: ING. PETR ŠPIETA

Akademický rok: 2007/08

Téma BP: NÁVRH MODELU VZNIKU A FUNKOVÁNÍ CENTRÁLNÍ KOMPRESOROVY
JAKO DCEŘINNÉ SPOLEČNOSTI

Tabulka A

| Kritéria hodnocení BP | Stupeň obtížnosti | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | | | Součin |
|---------------------------------|-------------------|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|---------|--------|-------------|
| | | A 1 | B 1,5 | C 2 | D 2,5 | E 3 | Fx 4 | F 5 | |
| 1 Splnění cílů | 3 | X | | | | | | | 3 |
| 2 Logická stavba | 2 | X | | | | | | | 2 |
| 3 Teoretická část | 3 | | X | | | | | | 4,5 |
| 4 Analytická část | 3 | X | | | | | | | 3 |
| 5 Práce s literaturou | 2 | | X | | | | | | 3 |
| 6 Stylistická a jazyková úroveň | 1 | | | X | | | | | 2 |
| 7 Formální úroveň | 1 | X | | | | | | | 1 |
| Celkem | 15 | průměr hodnocení | | | | | | | 18,5 |

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Průměr hodnocení kritérií vypočteme vydělením součtu součinů 15.

Tabulka B

| Interval | Stupeň ECTS | Slovní hodnocení |
|------------|-------------|------------------|
| 1,0 – 1,49 | A | Výborně |
| 1,5 – 1,99 | B | Velmi dobře |
| 2,0 – 2,49 | C | Dobře |
| 2,5 – 2,99 | D | Uspokojivě |
| 3,0 – 3,49 | E | Dostatečně |
| 3,5 – 3,99 | FX | Nedostatečně |
| 4,0 - | F | Nedostatečně |

*Nehodící se škrtněte.

| | | | | |
|---------------------------|------|-----------------------|-----|---------|
| Průměr hodnocení kritérií | 1,23 | Koeficient náročnosti | 1,2 | => 1,48 |
|---------------------------|------|-----------------------|-----|---------|

Návrh na výslednou známku vypočteme vynásobením průměru hodnocení kritérií koeficientem náročnosti a stanovíme podle tabulky B.

A - výborně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě:

(Otázky uvádí vedoucí i oponent.)

3P studenty Petry Janotové hodnotím celkově velmi kladně, jelikož přesně splnila námi zadané cíle. Prokázala, že vyčlenění kompresorů z naší společnosti je administrativně i legislativně realizovatelné, a zejména, že by tato společnost byla životaschopná.

Apostorně však také na možná úskalí při teoretickém prodeji této dceřiné společnosti a navrhuje elegantní řešení (fixaci ceny stlačeného vzduchu pro AEE).

Obzvláště příkladná byla samostatnost studentky při zpracování analytické části práce, což se jí bude velmi hodit v pracovním životě.

Otázky:

Jaká vidíte osobně největší úskalí při vyčlenění dceřiné společnosti z AEE? (účetní, majetková, legislativní, administrativní ap.d.)

Jakým způsobem byste stanovovala cenu společnosti při jejím případném prodeji?

Návrh na výslednou známku bakalářské práce (viz Tabulka B)
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

A - výborně

v Zlíně

dne 27. 12. 2007

.....
podpis hodnotícího